⁸⁵ Su questo punto, e in particolare sul termine *canonicè* v. nota 77.

⁸⁶ *Decretales ineditae saeculi XII*, ed. S. Chodorow - C. Duggan, Città del Vaticano 1982, p. 10, n.5 (Monumenta Iuris Canonici, Series B: Corpus Collectionum 4).

⁸⁷ “Quando scandalum sive dissensiones vel quelibet querele in ordine oriuntur, sicut olim a patribus ordinis est provisum, extra ordinem nunquam exeant sed intra ordinem et per personas ordinis caritative et discrete et rationabiliter ad ordinis unitatem sopiantur. Qui contra hoc venire et ad aliam audientiam appellare et scisma in ordine facere et contumaciter excitare et procurare presumpserit, vel facientibus consenserit ab eo et ab ordine anathema sit” (Lucet, *La codification cistercienne de 1202* cit., pp. 57-58). Tale definizione era stata stabilita durante il Capitolo generale del 1197: Canivez, *Statuta* cit., I, pp. 211-212.

L'autorità assoluta in ambito giudiziario del Capitolo generale portò, inoltre, come conseguenza naturale la proibizione per i componenti dell'ordine di inoltrare appello ad alcuna autorità estranea alla *religio Cisterciensis*, fosse anche la sede apostolica. Il divieto d'appello, inserito nella *definitio* 23, *distinctio* IV del *libellus definitionum* del 1202⁸⁸, venne ulteriormente specificato nei decenni seguenti. In questo periodo il ricorso alla Chiesa romana, che spezzava l'unità dell'istituzione, divenne un problema di scottante attualità; a causa delle discordie interne, infatti, a un crescente autoritarismo del Capitolo generale si era contrapposto il pericoloso malcontento di una forte minoranza di abati sempre più riluttante nel seguire le indicazioni dell'organo supremo di governo dell'ordine. A partire dal Capitolo generale del 1223, lo stesso in cui venne approvata la composizione di Corrado d'Urach, la norma sul divieto di appello acquistò una collocazione autonoma nella *Rechtssatzung* cistercense. In tale sede si stabilì infatti che “Nulli omnino de ordine nostro ad capituli audientiam nec alias audeant appellare, quia hoc redundare posset in subversionem totius ordinis et ruinam. Excommunicamus vero et anathemizamus omnem tam personam quam conventum que vel qui in ordine nostro contra ordinis instituta seu contra obedientiam appellabit; ita quod quisquis in ordine taliter appelaverit, sciat se statim in sententiam excommunicationis incidisse”⁸⁹.

La coesione di una struttura giuridico-associativa che si poneva a livello intermedio tra le singole fondazioni e la Chiesa romana, presuppose, infine, una indispensabile salvaguardia dell'integrità e dell'uniformità della propria *Ordensverfassung*, in particolare per quei punti ove lo *ius particulare* cistercense, avvalendosi della dispensa pontificia⁹⁰, si scostava dallo *ius commune*